
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA N. 18/2016 del 5 dicembre 2016  

 
Il giorno lunedì 5 dicembre 2016, alle ore 16:30, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia N. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono 

riuniti per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri. 

Assistono: il Direttore di Sercop, Guido Ciceri, e in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara 
Carolo dell’Ufficio Amministrativo  

Alla seduta odierna risultano presenti: 

 
Primo Mauri    Presidente 

Simona Regondi   Consigliere 
Mirella Costanza   Consigliere 

Celesta Spotti    Consigliere 

 
Componenti presenti:  4 

Componenti assenti:    1 
 

 
Il Direttore: 

 Richiamata la deliberazione del CDA N. 70 del 06/10/2016 con la quale si approvava la 

documentazione relativa alla definizione di una procedura aperta in ambito UE con 

aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la gestione del servizio 
di assistenza domiciliare per persone fragili (SAD) ai sensi degli artt. 35 e 60 del D. Lgs. 50 del 

18/04/2016 composta da: 

 Disciplinare di gara; 

 Capitolato speciale; 

 Relazione tecnico-illustrativa 

 Preso atto che entro il 21 novembre 2016 ore 12.00, termine previsto nel disciplinare di gara, 

sono pervenute 13 offerte; 

 Vista la deliberazione del CDA N. 85 del 23/11/2016 con la quale sono stati nominati i 

componenti della Commissione di gara;  

 Considerato che, come da disciplinare di gara, il giorno 24 novembre 2016 si è tenuta la seduta 

pubblica di verifica della completezza della documentazione presentata relativamente alla busta 

contenente la documentazione amministrativa richiesta; 

 Rilevato che al momento dell’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa 

si è riscontrata, per 8 ditte partecipanti, l’incompletezza delle dichiarazioni relative al possesso 

dei requisiti richiesti nei documenti di gara presentati; 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 83 c.9 del D.Lgs. 50/2016, le carenze di qualsiasi elemento 

formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura del soccorso istruttorio, 

con la quale la stazione appaltante assegna al concorrente un termine perentorio non superiore 

ai 10 giorni perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie; 

 Dato atto che la Commissione di gara si è avvalsa della procedura di soccorso istruttorio dandone 

opportuna comunicazione alle ditte interessate, che sono state di conseguenza ammesse alla 

gara con riserva;   

 Precisato che il ricorso alla citata procedura impone l’individuazione di una successiva seduta 

pubblica, dopo il decorso del suddetto termine, per l’apertura delle offerte tecniche e la 

valutazione della parte progettuale, ciò determinando un imprevisto prolungamento della gara; 

 Considerato che non risulta possibile concludere la procedura di appalto avviata prima del 

31/12/2016, data di scadenza del contratto in essere con l’attuale affidatario Consorzio 

DELIBERAZIONE N.   91 Procedura aperta in ambito UE ai sensi degli artt. 35 e 60 
del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per la gestione del 

servizio di assistenza domiciliare per persone fragili (SAD) 
– periodo 2017- 2019: proroga tecnica del contratto in 

scadenza per il periodo 1 gennaio 2017 – 31 marzo 2017 



Privatassistenza di Reggio Emilia P.IVA: 02050010350, individuato a suo tempo con regolare 

gara d’appalto;  

 Valutata pertanto la necessità di procedere ad una proroga breve del contratto in essere con 

l’attuale fornitore, fino a marzo 2017, per garantire la continuità del servizio nelle more della 

conclusione della gara; 

 Preso atto della disponibilità manifestata dal Consorzio Privatassistenza di Reggio Emilia in data 

01/12/2016 (Prot. SERCOP n. 6196 dell’01/12/2016) alla proroga della gestione del servizio di 

assistenza domiciliare a favore di persone fragili per il periodo 01/01/2017 – 31/03/2017 alle 

medesime condizioni contrattuali ed economiche in vigore;    

 Considerato che l’ammontare massimo dell’affidamento per il periodo di proroga è stimato in 

€153.840,00 oltre IVA; 

 

Tutto ciò premesso 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Preso atto della relazione del Direttore e delle motivazioni esposte, che si intendono 

integralmente riportate; 

 Richiamata la deliberazione del CDA N. 70 del 06/10/2016 con la quale si avviava una 

procedura aperta in ambito UE con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per la gestione del servizio di assistenza domiciliare per persone fragili (SAD) ai 

sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, per il periodo 2017-2019; 

 Visto l’art. 83 c.9 del D.Lgs. 50/2016 in materia di soccorso istruttorio; 

 Rilevata la necessità del ricorso alla suddetta procedura a causa dell’incompletezza della 

documentazione amministrativa richiesta, riscontrata per 8 delle 13 ditte partecipanti alla 

procedura suddetta;    

 Preso atto del sopravvenuto imprevisto prolungamento dei tempi di svolgimento della gara e 

della conseguente necessità di prorogare l’attuale affidamento del servizio fino a marzo 2017, 

per garantirne la continuità nelle more della conclusione della procedura di appalto in corso di 

svolgimento;    

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;  

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare e fare proprie le motivazioni e deduzioni di cui in premessa, che sono parte 

integrante della presente deliberazione; 

2) Di affidare di conseguenza al Consorzio PRIVATASSISTENZA di Reggio Emilia P.IVA: 

02050010350 la gestione del servizio di assistenza domiciliare per persone fragili (SAD) per il 

periodo 01/01/2017 – 31/03/2017, per un importo complessivo pari a € 153.840,00 oltre IVA; 

3) Di dare mandato al Direttore per ogni ulteriore adempimento derivante dalla presente 

deliberazione.  


